⁴⁶ Cf. ISID., *Etym.* I,4,3, PL 82,78: «... dictae *vocales*, quod per se vocem impleant [...]. *Consonantes* vocatae, quia per se non sonant, sed iunctis vocalibus consonant». A prima vista, Antonio ha desunto queste distinzioni da Isidoro, ma non è escluso che abbia prodotto una propria sintesi ispirandosi alle definizioni di PAPIAS VOCABULISTA, o.c., p. 75a, 375a: «Consonantes litterae dictae, quia per se non sonant, sed coniunctae vocalibus; *vocales* dictae quae per se vocem faciant, et sine quibus litteralis vox voci proferri non potest».

⁴⁷ 1Io 5,7

⁴⁸ *Symbolum Athanasianum*. Cf. Brev. Rom., *Dominica ad Primam*

⁴⁹ INNOC., *Sermones de Sanctis*, sermo 4, in *Circumcisione Domini*, PL 217,466-467. Il riferimento a Innocenzo III si spiega anche con l'impegno di Antonio di schierarsi, al seguito di papa, nella lotta contro l'eresia dei Cattari e degli Albigesi, la cui concezione della natura e della persona di Cristo era falsa.

^{50/a} Cf. P. LOMB., *Sent.* III, dist. 5,3, PL 192,767; *Ad Claras Aquas*, II, p. 48: «Persona enim est substantia rationalis individuae naturae», ex Boetio (*Liber de persona et duabus naturis*, 3, PL 64,1343): «Persona est naturae rationalis individua substantia». Questa definizione della persona, divenuta tradizionale, è stata formulata da Boezio, *Liber*, ecc., contro Eutiche e Nestorio, PL 64,1343.

^{50/b} Per lo studio di questo problema, vedi: JUNIFER CUMMINGS, *The Christological content of the “Sermones” of St. Anthony*, Padova 1953, pp. 47-49.

⁵¹ INNOC., l.c., ibidem

⁵² Ier 14,9

⁵³ Cf. Act 4,12

⁵⁴ INNOC., l.c., PL 217,470

⁵⁵ Ex 4,25 (Vg. *Tulit illico...*)

⁵⁶ Gen 21,3-4 (Vg. *mut*)

⁵⁷ GLO. INT., Lc 3,34; cf. Gen 21,6: «*Isaac, “Ritus vel gaudium”*».

⁵⁸ GLO. ORD., Lc 1,31. Cf. RUPERTUS TUITIENSIS (1070-1129), *De Trinitate et operibus eius*, PL 167,398: «Illa namque Ierusalem quea sursum est, quea libera (Gal 4), et mater omnium nostrum est, antequam nasceretur verus Isaac, idest risus, scilicet Dominus noster Iesus Christus, risus noster et gaudium nostrum, unius princeps erat populi Iudeorum».

⁵⁹ ISID., *Etym.* XVII,3,10, PL 82,632: «*Strychnos*, que Latine *herba salutaris* vocatur, propter quod...».

⁶⁰ 4Reg 4,19

*in campo, et venit aestus super caput eius*⁶¹. Manasses, “qui interpretatur oblivious”⁶², significat mundi amicum, qui, cum aeternitatis obliviscitur, ad metendum hordeum egreditur. In hordeo, ‘quod est pabulum iumentorum’⁶³, designantur temporalia, quae dum bestialis homo appetit colligere et in manipulos ligare, idest in thesauro reponere, venit super mentem eius aestus vanaegloriae, ex qua oritur elatio superbiae, et sic mors animae. Item, incendium stomachi est fervor iracundiae, unde Isaia LVII: *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus eius in conculationem et lutum*⁶⁴. Cum homo ira succeditur, est quasi mare fervens, quia amaritudo in corde, perturbatio in ratione, excaecatio in mente, rancor in fratrem; et ideo dicitur impius, “idest sine pietate”⁶⁵ illos conculcat, istos blasphemat.